№ 1-145/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «17» сентября 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Волобуева А.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Фроловой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 23 апреля 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки «Быстрая», в границах Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района, Ростовской области, на расстоянии 1 770 метров в северо-восточном направлении от 1 км+850 метров подъездной автодороги к х. Костино- Быстрянский, Морозовского района Ростовской области «А 260 Волгоград-Каменск-Шахтинский - х. Костино-Быстрянский», имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя который сорвал верхушечные лиственные части произрастающего на указанном участке местности растения дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет желтого цвета с надписью «Покупочка», тем самым незаконно приобрел, согласно заключения эксперта №543 от 27.04.2019, растительную массу зеленого цвета, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 17,55 грамм, которое в указанном полимерном пакете, поместил в боковую коляску своего мотоцикла «ИЖ Юпитер-5» без государственного регистрационного знака и незаконно хранил, без цели сбыта, до 13 часов 10 минут 25 апреля 2019 г.

25 апреля 2019 года, в период времени с 12 часов 35 минут но 13 часов 10 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в восточном направлении от 1 км+850 метров подъездной автодороги к х. Костино-Быстрянский, Морозовского района Ростовской области «А 260 Волгоград-Каменск-Шахтииский - х. Костино-Быстрянский», в ходе проведения осмотра места происшествия в боковой коляске мотоцикла «ИЖ Юпитер-5» без государственного регистрационного знака, был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с надписью «Покупочка», с находящимися в нем частями растения дикорастущей конопли, содержащими в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 17,55 грамм (согласно заключения эксперта № 543 от 27.04.2019)

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 17,55 грамма наркотического средства, именуемого Cannabis (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину во вменяемом преступлении признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 25 апреля 2019 года он возвращался с рыбалки на принадлежащем ему мотоцикле «ИЖ-Юпитер» и вблизи х. ФИО2 Морозовского района Ростовской области, был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе осмотра, у него был изъят пакет с лиственными частями дикорастущей конопли, которые он сорвал ранее, и поместил в коляску мотоцикла (т.1 л.д. 118-122).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО5., данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.04.2019 г. на подъездной автодороге к х.Костино-Быстрянский с автодороги «А 260 Волгоград-Каменск-Шахтинский» ими был остановлен мотоцикл «ИЖ Юпитер 5» под управлением ФИО1, в боковой коляске, которого был обнаружен желтый полупрозрачный полимерный пакет, с листьями зеленого растения (т.1 л.д.51-53. 57-59).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п.1 ст.281 УПРФ РФ, согласно котором 25.04.2019 г. в составе следственно-оперативной группы проводила осмотр места происшествия на участке, в восточном направлении от автодороги «А260 Волгоград-Каменск-Шахтински -х. Костино-Быстрянский», с участием ФИО1, в ходе которого внутри боковой коляски мотоцикла был обнаружен и изъят желтый полупрозрачный пакет с частыми растения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что пакет с содержимым принадлежит ему, растения сорвал на берегу речки «Быстрая» (т. 1 л.д. 54-56).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2019 г., согласно которому был проведен осмотр участка в восточном направлении от 1 км+850 метров автодороги «А260 Волгоград-Каменск-Шахтинский - х. Костино-Быстрянский», на котором был припаркован мотоцикл «ИЖ Юпитер-5», в боковой коляске которого обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, с находящимися внутри него частями растения зеленого цвета (т.1 л.д.11-19).

-заключением эксперта № 543 от 27.04.2019 г., согласно которомупредставленная на экспертизу в пакете № 1 растительная масса зеленого цвета, изъятая25.04.2019 г. в коляске мотоцикла ИЖ Юпитер-5, принадлежащего гр-ну ФИО1,содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол иявляется наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 17,55грамм ( т.1,л.д. 26-28);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.04.2019 г., согласно которому изъятая растительная масса зеленого цвета из боковой коляски мотоцикла ИЖ под управлением ФИО1 согласно заключению эксперта № 543 от 27.04.2019 г.является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 14,55 грамм (т.1 л.д. 43);

-протоколом осмотра предметов от 21.05.2019 г., согласно которому осмотрена растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 16,55 грамм, упакованная в пакет № 1, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия 25.04.2019 из боковой коляски мотоцикла ИЖ Юпитер-5 (т.1 л.д. 60-64);

-протоколом осмотра предметов от 10.06.2019 г, согласно которому осмотрен полимерный пакет желтого цвета с надписью «Покупочка», изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия 25.04.2019 из боковой коляски мотоцикла ИЖ Юпитер-5 (т.1 л.д. 84-88);

-протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 г., согласно которому осмотрен мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» красного цвета (т.1 л.д. 126-132);

-протоколом проверки показаний на месте от 18.06.2019, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на берегу реки «Быстрая» в границах Костино-Быстрянского сельского поселения где он сорвал верхушечные лиственные части растения дикорастущей конопли, также указал на участок местности, в восточном направлении от 1 км+850 метров автодороги «А260 Волгоград-Каменск-Шахтинский - х. Костино-Быстрянский», где был остановлен сотрудниками ДПС, и у него были изъяты части растений (т.1 л.д. 140-147);

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит. 

<

данные изъяты> 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64УК РФ судом не установлено. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению и возвращению по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Вознаграждение адвоката Фроловой С.В. за защиту подсудимого ФИО1 подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме пятнадцать тысяч руб. 

Штраф оплатить по реквизитам: 

Судебный штраф оплатить по реквизитам Получатель: УФК по Ростовской области (МО МВД России «Морозовский») л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 612101001, р/с 

<

***>, Банк: Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60634101, в поле «104» КБК 18811621050056000140, В случае необходимости в графе УИН – указать «0».

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство марихуана 16,55 гр., полимерный пакет желтого цвета хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» уничтожить, мотоцикл ИЖ Юпитер -5, считать возвращенным по принадлежности.

Вознаграждение адвоката Фроловой С.В. за защиту осужденного ФИО1 в сумме 3600 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: